ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5891/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito
atualização e revitalização da sinalização horizontal das três faixas de rolamento na Rua
Otávio  Cesário  Pereira,  especificamente  no  trecho  após  o  cruzamento  com  a  Rua  Saul
Shead dos Santos, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa solucionar um problema crítico de segurança viária e de fluidez do tráfego que tem sido
observado na Rua Otávio Cesario Pereira, no trecho situado após o cruzamento com a Rua Saul Shead dos Santos, no
bairro  São  Vicente.  As  faixas  de  rolamento  nesta  via  apresentam-se  com  uma  sobreposição  de  sinalizações:
marcações  antigas,  desbotadas  e  muitas  vezes  incorretas,  que  não  foram  devidamente  apagadas,  e  novas
demarcações que tentam corrigir ou reorganizar o fluxo.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​